ДЕЛО №1-260/2021

УИД 61RS0020-01-2021-002260-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 21 июня 2021 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г. Новошахтинска Степанюк Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Скороходова А.В.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: приговором Новошахтинского районного суда от 04.10.2016 по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Каменского районного суда Ростовской области от 27.11.2018 неотбытое наказание по приговору Новошахтинского районного суда от 04.10.2016 заменено на 10 месяцев 6 дней исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, освобожденного 10.12.2018; постановлением Новошахтинского районного суда от 20.09.2019 неотбытое наказание по приговору Новошахтинского районного суда от 04.10.2016 заменено на 1 месяц 16 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию наказания 01.11.2019, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, 11.02.2021 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в восточном направлении на расстоянии 5 метров от дома № по 

<

адрес>, поднял с земли, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в значительном размере кристалическое вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,60 г, что является значительным размером, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, взял вышеуказанное наркотическое средство в правую руку, тем самым незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 35 минут 11.02.2021 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску на участке местности, расположенном на удалении 7 метров в восточном направлении от дома № по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Выслушав подсудимого, огласив показания не явившихся свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в приговоре.

Вина его подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Я.И., оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности полицейского (водителя) ОР ППСП ОМВД России по г. Новошахтинску. 11.02.2021 года он совместно с полицейским ОР ППСП ОМВД России по г. Новошахтинску В.А. находился в составе группы по раскрытию преступлений, на маршруте патрулирования около 19 часов, когда они находились на расстоянии 7 метров по направлению на восток от дома № по 

<

адрес> им был замечен неизвестный мужчина, который переворачивал камни около забора. Данный мужчина им показался подозрительным, и они, подойдя к нему представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться его, на что мужчина представился ФИО1, 

<

данные изъяты>. Они задали ФИО1 вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. На что ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного при себе не имеется. После этого ими ему был задан повторно аналогичный вопрос, так как ФИО1 вызвал у них подозрение, заметно нервничал и возможно у него при себе имелись наркотические средства или иные запрещенные к свободному обороту предметы или вещества. Тогда ФИО1 на заданный ему вопрос ответил, что да, имеется, а именно наркотическое средство, известное ему как «соль», которое находится у него в правой ладони. После чего он позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по г. Новошахтинску и попросил, чтобы на место приехал дежурный участковый, так как у ФИО1 находится при себе наркотическое средство и необходимо будет провести его изъятие. Затем ими были приглашены на место двое понятых. По прибытию на место дежурного участкового, ФИО1 в присутствии двух понятых разжал правую ладонь и показал полимерный пакет с клапаном и отдал его дежурному участковому, при этом ФИО1 пояснил, что 11.02.2021 г. около 17 часов, он решил для личного употребления без цели сбыта приобрести наркотическое средство. Он с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Хонор PRA-TL 10» в корпусе черного цвета имей №, имей № с абонентским номером № зашел в приложение «

<

данные изъяты>» после чего зашел чат 

<

данные изъяты>», после чего в данном чате он выбрал то, что хочет заказать, а именно «СК 0,75 г.», после чего на экране его мобильного устройства пришло сообщение с номером киви-кошелька, на который необходимо было перевести деньги в размере 1400 рублей за приобретение наркотического средства. Номер телефона он не помнит, так как все смс сообщения он удалил из телефона. Он зашел в приложение «

<

данные изъяты>» с номером № на своем мобильном телефоне и перевел денежные средства в размере 1400 рублей, на ранее присланный в смс сообщении номер киви-кошелька. После этого он обновил страницу в приложении «

<

данные изъяты>» и на экране его телефона пришло сообщение с географическими координатами 47.756607 39.950787 с фотографией, на которой оранжевой стрелкой было обозначено место хранения наркотического средства, известное ему как «Соль». После этого он ввел данные координаты в приложение «Яндекс карты» и следовал подсказкам приложения «

<

данные изъяты>». Он вышел из дома и направился на автобусную остановку, где сел на рейсовое маршрутное такси № и поехал в центр 

<

адрес>. После чего он вышел из рейсового маршрутного такси и, следуя подсказкам приложения «

<

данные изъяты>», пошел пешком к месту указанному на фото. Подойдя к месту указанному на фото он увидел камень и подошел к нему, после чего под ним он нашел черную «термоусадку». Он развернул черную «термоусадку» и достал из нее полимерный пакет с клапаном внутри которого находилось наркотическое вещество. ФИО1 сразу понял, что это именно то наркотическое вещество «Соль», которое он заказывал, так как ранее он уже приобретал наркотики аналогичным способом, и они выглядели точно так же. После этого он выкинул черную «термоусадку» на землю, а данный полимерный пакет с клапаном положил в правую ладонь. После этого на принадлежащем ему мобильном телефоне «HONOR PRA-TL 10» в корпусе черного цвета с абонентским номером № он удалил приложение «

<

данные изъяты>» и приложение «

<

данные изъяты>», после чего он направился домой. Когда он отошел 2 метра от места, где нашел наркотическое средство, то к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться его. После чего дежурным участковым в присутствии двух понятых у ФИО1 было изъято вышеуказанное наркотическое средство и принадлежащий ему мобильный телефон, с помощью которого последний приобрел изъятое у него наркотическое средство. Далее ФИО1 по их просьбе показал место, где он поднял с земли изъятое у него наркотическое средство соль. ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров по направлению на восток от дома № по 

<

адрес>, где он приобрел, а именно поднял с земли, пакет с наркотическим средством (т.№ л.д. №).

Показаниями свидетеля И.В., оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 11.02.2021 года около 19 часов 20 минут, он находился 

<

адрес> вместе со своим знакомым И.Е. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявив при этом служебные удостоверения, и попросили поучаствовать в проведении осмотра места происшествия в качестве понятых, так как у остановленного ими мужчины, могут находиться при себе наркотические вещества, на что он и И.Е. согласились. После чего они вместе с сотрудниками полиции отправились на участок местности, расположенный на удалении 7 метров по направлению на восток от дома № по 

<

адрес>. На данном участке местности находились сотрудники полиции и неизвестный ему мужчина, который представился ФИО1, 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого задали ФИО1 вопрос, имеются ли у него при себе наркотические средства. На что ФИО1 пояснил, что у него имеется при себе наркотическое средство «соль», после чего раскрыл правую ладонь, на которой находился прозрачный полимерный зип-пакет с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета и положил его на землю. На вопрос сотрудников полиции, как данное наркотическое средство у него оказалось, ФИО1 ответил, что данный зип-пакет с содержимым принадлежит ему и что в нем находится наркотическое средство «Соль», которое он приобрел 11.02.2021 года посредством сети интернет со своего мобильного телефона марки «Хонор PRA-TL 10», в приложении «

<

данные изъяты>», за 1400 рублей, для личного употребления, без цели сбыта. После чего ФИО1 прислали ссылку с координатами и фотографией, а также описанием места, где будет находиться приобретенное им наркотическое средство. Затем ФИО1 на общественном транспорте добрался до центра 

<

адрес>, затем отправился пешком по полученным им координатам. Прийдя на участок местности, расположенный недалеко от дома № по 

<

адрес>, ФИО1 увидел место, изображенное на полученной им фотографии. Среди камней на земле ФИО1 обнаружил отрезок черной «термоусадки». Подняв его с земли, ФИО1 обнаружил внутри прозрачный полимерный зип-пакет с находящимся в нем кристаллическим веществом. ФИО1 понял, что это приобретенное им наркотическое средство «соль». После чего ФИО1 выбросил в сторону отрезок черной «термоусадки», а пакетик с наркотическим средством держал в правой ладони, чтобы впоследствии употребить данное средство лично, путем выкуривания, без цели сбыта. Затем ФИО1 удалил со своего мобильного телефона приложение «

<

данные изъяты>» и приложение «

<

данные изъяты>» и отправился домой, но был остановлен сотрудниками полиции. После чего участковый уполномоченный полиции в присутствии ФИО1, его и второго понятого изъял вышеуказанный прозрачный полимерный зип-пакет с находящимся внутри кристаллическим веществом, поместив его в полимерный пакет, упаковав и опечатав. Также был изъят и упакован в полимерный пакет, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Хонор PRA-TL 10» в корпусе черного цвета, при помощи которого последний приобретал изъятое у него наркотическое средство. В ходе проведения осмотра ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров по направлению на восток от дома № по 

<

адрес>, на котором он приобрел, подняв с земли, обнаруженное у него наркотическое средство (т. № л.д. №).

Показаниями свидетеля И.Е., оглашенными в порядке предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 11.02.2021 года около 19 часов 20 минут, он находился 

<

адрес> вместе со своим знакомым И.В. В это время к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, и попросили их принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, так как у остановленного ими мужчины, могут находиться при себе наркотические вещества, на что он и И.В. ответили согласием. После чего они вместе с сотрудниками полиции проследовали на участок местности, находящийся на расстоянии 7 метров по направлению на восток от дома № по 

<

адрес>. Когда они прибыли, то на данном участке местности находились сотрудники полиции и неизвестный ему мужчина, который представился ФИО1, 

<

данные изъяты>. В его присутствии и в присутствии И.В. сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос, имеются ли у него при себе наркотические средства. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 ответил, что у него имеется при себе наркотическое средство «соль», после чего раскрыл правую ладонь, на которой находился прозрачный полимерный зип-пакет с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета и положил его на землю. Сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос, как данное наркотическое средство у него оказалось. На что ФИО1 пояснил, что данный зип-пакет с содержимым принадлежит ему и что в нем находится наркотическое средство «Соль», которое он приобрел 11.02.2021 года посредством сети интернет со своего мобильного телефона марки «Хонор PRA-TL 10», в приложении «

<

данные изъяты>», за 1400 рублей, для личного употребления, без цели сбыта. После чего ФИО1 на мобильный телефон поступила ссылка с координатами и фотографией места, где будет находиться приобретенное им наркотическое средство. Затем ФИО1 на маршрутном такси доехал до центра г. Новошахтинска, и после отправился пешком, следуя подсказкам приложения «

<

данные изъяты>». По полученным им координатам ФИО1 пришел на участок местности, расположенный недалеко около дома № по 

<

адрес>. Там ФИО1 среди камней на земле нашел отрезок черной «термоусадки». Подняв его с земли, ФИО1 обнаружил внутри прозрачный полимерный зип-пакет с находящимся в нем кристаллическим веществом. ФИО1 понял, что это приобретенное им наркотическое средство «соль». После чего ФИО1 выбросил в сторону отрезок черной «термоусадки», а пакетик с наркотическим средством держал в правой ладони, чтобы впоследствии 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2021, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на удалении 7 метров в восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, где у ФИО1 был изъят прозрачный полимерный пакет с клапаном, с находящимся в нем наркотическим средством и мобильный телефон марки «Хонор PRA-TL 10» в корпусе черного цвета имей №, имей № принадлежащий ФИО1 с помощью которого он 11.02.2021 года приобрел наркотическое средство, а также осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, где 11.02.2021 года ФИО1 поднял с земли наркотическое средство (т. № л.д. №).

Заключением эксперта № от 01.03.2021, согласно которому кристалическое вещество белого цвета, массой 0,58 г. изъятое 11.02.2021 года в ходе осмотра места происшествия у гр. ФИО1, содержит в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно справки об исследовании № от 12.02.2021 г, выполненной ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области первоначальная масса вещества составляла 0,60 г. (т. № л.д. №).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.04.2021, согласно которому приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства кристаллическое вещество белого цвета массой 0,56 г, содержащее в своем составе вещество - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новошахтинску (т. № л.д. №).

Протоколом осмотра предметов от 05.04.2021 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.04.2021, согласно которым был осмотрен и впоследствии приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «Хонор PRA-TL 10» в корпусе черного цвета имей №, имей №, с помощью которого ФИО1 приобрел 11.02.2021 изъятое у него наркотическое средство, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Новошахтинску квитанция № 1007 (т. № л.д. №).

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

данные изъяты>.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>. На учете у врача психиатра не состоит, травм головы не имеет. 

<

данные изъяты>. С 2016 года он периодически употребляет наркотические средства, а именно «Соль» с периодичностью один раз в неделю. Так, 11.02.2021 г. около 17 часов, он решил для личного употребления без цели сбыта приобрести наркотическое средство «Соль». Он с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «HONOR PRA-TL 10» в корпусе черного цвета с абонентским номером № зашел в приложение «

<

данные изъяты>» после чего зашел чат 

<

данные изъяты>», после чего в данном чате он выбрал то, что хочет заказать, а именно «СК 0,75 г.», после чего на экране его мобильного устройства пришло сообщение с номером киви-кошелька, на который необходимо было перевести деньги в размере 1400 рублей за приобретение наркотического средства. Номер телефона он не помнит, так как все смс - сообщения он удалил из телефона. Он зашел в приложение «Киви» с номером № на своем мобильном телефоне и перевел денежные средства в размере 1400 рублей, на ранее присланный в смс сообщении номер киви-кошелька. После этого он обновил страницу в приложении «

<

данные изъяты>» и на экране его мобильного телефона пришло смс-сообщение с географическими координатами № и фотографией, на которой оранжевой стрелкой было обозначено место хранения наркотического средства, известное ему как «Соль». После этого он ввел данные координаты в приложение «

<

данные изъяты>» и следовал подсказкам приложения «Яндекс карты». Он вышел из дома и направился на автобусную остановку, где сел на рейсовое маршрутное такси № и поехал в центр 

<

адрес>. После чего он вышел из рейсового маршрутного такси и, следуя подсказкам приложения «

<

данные изъяты>», пошел пешком к месту указанному на фото. Подойдя к месту указанному на фото он увидел камень и подошел к нему, после чего под ним он нашел черную «термоусадку». Он развернул черную «термоусадку» и достал из нее полимерный пакет с клапаном внутри которого находилось наркотическое вещество. Он сразу понял, что это именно то наркотическое вещество «Соль», которое он заказывал, так как ранее он уже приобретал наркотики аналогичным способом, и они выглядели точно так же. После этого он выкинул черную «термоусадку» на землю, а данный полимерный пакет с клапаном положил в правую ладонь. После этого на принадлежащем ему мобильном телефоне «HONOR PRA-TL 10» в корпусе черного цвета с абонентским номером № он удалил приложение «

<

данные изъяты>» и приложение «

<

данные изъяты>», после чего он направился домой. Когда он отошел 2 метра от места где нашел наркотическое средство, то к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представиться его. Он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим 

<

адрес>. Сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. Он ответил, что у него ничего запрещенного нет. После чего сотрудники полиции повторно задали ему аналогичный вопрос, на который он ответил, что у него есть при себе, а именно в правой ладони находится полимерный пакет с клапаном, в котором находится наркотическое средство, которое он приобрел 11.02.2021 года у неизвестного лица посредством сети Интернет через закладку, и хранил для личного употребления, путем выкуривания без цели сбыта. После этого сотрудники полиции позвонили в ОМВД России по г. Новошахтинску, вызвали на место дежурного участкового, с ним приехали двое незнакомых ему людей, как он понял это были понятые. Затем приехавший дежурный участковый, разъяснил понятым их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, и в присутствии понятых, задал ему вопрос, есть ли у него при себе наркотические средства, На что он ответил, что «да, имеются» и отдал из правой ладони полимерный пакет с клапаном с находящимся внутри веществом белого цвета дежурному участковому. При этом он пояснил, что в данном полимерном пакете с клапаном находится наркотическое вещество под названием «Соль», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта недалеко от места, где проводился осмотр. После чего сотрудники полиции попросили его в присутствии дежурного участкового и двух понятых пояснить, что за вещество находится в полимерном пакете с клапаном и как оно у него оказалось. На что он пояснил, что приобрел данное наркотическое вещество посредством сети интернет 11.02.2021 года за 1400 рублей у неустановленного лица в приложении «

<

данные изъяты>» для личного употребления без цели сбыта. После чего он с помощью приложения «

<

данные изъяты>» с номером № перевел денежные средства в сумме 1400 рублей и в последствии по присланному ему смс-сообщению забрал вышеуказанное наркотическое средство на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в восточном направлении от дома № по 

<

адрес>. После этого дежурный участковый, в его присутствии, в присутствии сотрудников полиции и понятых, изъял вышеуказанный полимерный пакет с клапаном и веществом белого цвета и поместил в прозрачный полимерный пакет – файл, который был опечатан фрагментом листа белой бумаги с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После этого он добровольно, без какого-либо принуждения по просьбе сотрудника полиции в присутствии понятых указал на место, где он приобрел данное наркотическое средство, а именно поднял с земли. После он добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон, с помощью которого приобрел изъятое у него наркотическое средство. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. № л.д. №).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 по данному уголовному делу, законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации его действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний свидетелей, а так же допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной (т. № л.д. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. № л.д. №).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен – рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности: 

<

данные изъяты>, с учетом смягчающих и наличием отягчающего наказание обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, в пределах предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания.

С учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и возможности применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. 

На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно - не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского

районного суда Ростовской области ______________ О.Е. Миронов